UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

1

EDITAL Nº 01/2018 - COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos de
Professor de Ensino Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, constituída pela Portaria “P”/UEMS Nº
475, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial nº 9678, de 19 de junho de
2018, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da análise das
inscrições.

1. FICAM HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos relacionados no anexo I
deste Edital, aberto através do Edital nº 54/2018-RTR/UEMS, de 17 de agosto de
2018, ficando estes convocados a comparecer à Unidade Universitária de Dourados,
na data, horário (oficial do Estado de Mato Grosso do Sul) e local estabelecido para a
realização da prova escrita. O não comparecimento implicará na eliminação
automática do candidato do Concurso Público.

2. As inscrições NÃO HOMOLOGADAS constam no Anexo II deste Edital. O
candidato poderá impetrar recurso, de acordo com as normas constantes no item 18
do Edital nº 54/2018 RTR-UEMS, de 17 de agosto de 2018.

3. OS SORTEIOS de itens para as Provas Escrita e Didática serão realizados no dia
5 de novembro de 2018, às 8h (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no
Anfiteatro, Bloco A, térreo, no campus Sede da UEMS, situado na Rodovia Dourados
– Itahum, km 12, Dourados/MS.

3.1. A presença dos candidatos e dos membros da Banca Examinadora no sorteio dos
itens para a prova escrita e prova didática não é obrigatória. O resultado do sorteio
dos itens para ambas as provas será lavrado em Ata e divulgado no endereço
eletrônico: concursos.uems.br.

4. A PROVA ESCRITA será realizada no dia 6 de novembro de 2018, às 8h
(horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no Anfiteatro, Bloco A, térreo, no
campus Sede da UEMS, situado na Rodovia Dourados – Itahum, km 12,
Dourados/MS.

4.1. Os candidatos deverão apresentar-se no local da prova escrita, com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado para seu início,
munidos de documento de identificação, previsto no subitem 7.8 ou 7.8.1, do Edital
Nº 54/2018-RTR/UEMS, de 17 de agosto de 2018.

4.2. A prova escrita terá duração máxima de quatro horas e não será permitido
qualquer tipo de consulta. Não será permitido, também, o uso de quaisquer
aparelhos eletrônicos ou equipamentos de comunicação.

4.3. A prova escrita deverá ser feita em letra legível, com caneta esferográfica azul
ou preta, não sendo permitida a interferência de outras pessoas.

5. Na prova didática, caberá ao candidato decidir sobre a forma de abordagem e de
apresentação do tema escolhido.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

2

5.1. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow
com cabo de conexão VGA). A UEMS não disponibilizará computador, nem outros
acessórios (como, por exemplo, pen drive, adaptador, extensão) devendo o
candidato levar seu próprio equipamento.

5.1.1. A montagem dos equipamentos será computada no tempo de prova de cada
candidato.

5.1.2. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de
equipamento dos candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela
não adequação de arquivos e dispositivos de conexão.

5.2. A UEMS não disponibilizará equipamento para gravação da prova didática em
áudio ou vídeo, entretanto, o candidato poderá fazer a gravação em áudio de sua
prova didática.

Dourados/MS, 18 de outubro de 2018.

JOÃO MIANUTTI
Presidente da Comissão Organizadora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

3

Anexo I do EDITAL Nº. 01/2018- Comissão Organizadora do Concurso
Público

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS SOCIAIS/ANTROPOLOGIA
Nº Nome RG

1 ANNA CAROLINA HORSTMANN AMORIM RG: 7515630/SSP/SC
2 ANTONIO CERDEIRA PILÃO  RG: 214524290/DETRAN
3 BRUNER TITONELLI NUNES RG: 128744257/DETRAN RJ
4 CLÁUDIA SAMUEL KESSLER RG: 8087228824/SJS/RS
5 DIOGENES EGIDIO CARIAGA RG: 7877087/SSP-SC
6 ÉRICA ROSA HATUGAI RG: 330430233/SSPSP
7 FLÁVIA FREIRE DALMASO  RG: 12313539-4/DETRAN RJ
8 LEONARDO SIQUEIRA ANTONIO RG: 33.271.208-4/SSP/SP
9 LUCAS CIMBALUK  RG: 75151047/SESP-PR
10 MARIA RAQUEL DA CRUZ DURAN  RG: 321385494/SSP/SP
11 ROBERTO ANTONIO CAPIOTTI DA SILVA RG: 7075111315/SSP/RS
12 SIMONE LIRA DA SILVA  RG: 7081699824/SJS
13 THIAGO TEIXEIRA SABATINE  RG: 33815261-1/SSP/SP
14 YOLANDA GAFFREE RIBEIRO RG: 209322064/DETRAN

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS SOCIAIS/CIÊNCIA POLÍTICA
Nº Nome RG

1 ANA MARIA DE MEDEIROS  RG: 26764610/SSP/SC
2 BÓRIS RIBEIRO DE MAGALHÃES  RG: 19.339.019-X/SSP
3 BRUNO DA SILVA CONCEIÇÃO RG: 9086399772/SSP
4 BRUNO RICARDO VASCONCELOS  RG: 13149078-MG/PCMG
5 BRUNO ROSSI LORENZI RG: 34590800-4/SSP/SP
6 CLEITON FERREIRA MACIEL BRITO RG: 22265180/SSP AM
7 DANIELLE TEGA RG: 32453682-3/SSP-SP
8 DENI IRENEU ALFARO RUBBO RG: 24470112-X/SSP
9 FABIO AKIRA SHISHITO RG: 127439931/SESP
10 FELIPE DA LUZ COLOMÉ RG: 1085012894/SSP

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

4

11 FELIPE FONTANA RG: 92248933/SSP-PR
12 GABRIELLA MARIA LIMA BEZERRA RG: 2001010273610/SSP-DS
13 ÍSIS MATOS RG: 2374086/SSP/DF
14 LEONARDO ALMEIDA DA SILVA RG: 210708244/DETRAN/RJ
15 LUCILÉIA APARECIDA COLOMBO RG: 291349766/SSP-SP
16 LUDOLF WALDMANN JÚNIOR  RG: 445240003/SSP/SP
17 MELINA MÖRSCHBÄCHER RG: 9086718625/SSP/RS
18 NIVALDO CORREIA DA SILVA RG: 19858265/SSPSP
19 RAFAEL BRUNO GONÇALVES  RG: 3082149513/SSP-RS
20 RENATO CANCIAN RG: 175844380/SSP-SP
21 RICARDO BRUNO DA SILVA FERREIRA RG: 115917940/DETRAN
22 SABRINA MIRANDA ARÉCO  RG: 000971692/SSP/MS
23 TIAGO VALENCIANO PREVIATTO AMARAL  RG: 135701114/SSP-PR

ÁREA DE CONHECIMENTO: HISTÓRIA
Nº Nome RG

1 ALINE VANESSA LOCASTRE  RG: 96202334/SSPPR
2 CARLOS EDUARDO ZLATIC RG: 411878839/SSP-SP
3 CARLOS LEONARDO BAHIENSE DA SILVA RG: 09507403-5/IFP
4 CINTIA SANTOS DIALLO RG: 22746637-8/SSP-SP
5 CLÁUDIA DELBONI RG: 001940055/SSP-MS
6 EDUARDO GOMES SILVA RG: 324864632/SSP/SP
7 FERNANDA CORDEIRO DE ALMEIDA FAUST RG: 14666315-0/SSP/PR
8 FERNANDO DE CASTRO ALÉM RG: 716965/SSP/MS
9 FRANCIMAR ILHA DA SILVA PETROLI RG: 3886801/SSP/SC
10 GABRIELA SEGARRA MARTINS PAES  RG: 22539005-X/SSP/SP
11 GABRIELLA LIMA DE ASSIS RG: 4371699/DGPC-GO
12 ILSYANE DO ROCIO KMITTA  RG: 656719/SSP/MS
13 ISABEL CAMILO DE CAMARGO RG: 34443908-2/SSP/SP
14 JORGE ANTONIO DIAS RG: 069612943/SSP/RJ
15 LEANDRO GOYA FONTELLA RG: 6080034678/SJS-RS
16 LIGIA CRISTINA CARVALHO  RG: 329945312/SSP-SP
17 LUCIANA LILIAN DE MIRANDA RG: 242992936/SSP-SP

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

5

18 MANUELA AREIAS COSTA  RG: 12262057/SSP/MG
19 MARCOS EDUARDO MEINERZ RG: 88750047/SSP
20 MARIANA COUTO GONÇALVES RG: 8091711195/SSP
21 MARISTELA CARNEIRO RG: 84704490/SSP
22 MÍRIAN CRISTINA DE MOURA GARRIDO - RG: 43770161X/SSP
23 MONIQUE FRANCIELLE CASTILHO VARGAS RG: 001331954/SSP/MS
24 NATHÁLIA QUEIROZ MARIANO CRUZ  RG: 5231005/SSP-GO
25 ODAIR EDUARDO GELLER RG: 62170727/SSP - PR

26 PRISCILA MUSQUIM ALCANTARA DE
OLIVEIRA RG: 133967828/DETRAN

27 ROSANE MARÇAL DA SILVA  RG: 20084103/PCMG
28 SÉRGIO LUIZ SANTOS DE OLIVEIRA RG: 228799417/SSP
29 SORAIA CAROLINA DE MELLO  RG: 45265089/SSP-SC
30 TIAGO DA COSTA GUTERRES  RG: 1081158196/SJS/RS
31 VANESSA GENEROSO PAES  RG: 528640331/SSP/SP

32 ZULMÁRIA IZABEL DE MELO SOUZA
TARGAS RG: 1338888/SEJUSP/MS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

6

Anexo II do EDITAL Nº. 01/2018- Comissão Organizadora do Concurso

Público

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:
ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS SOCIAIS/ANTROPOLOGIA
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 FRANCESCO ROMIZI
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “f” do Edital
54/2018-RTR/UEMS (graduação não é na área
exigida do Edital).

2 VITOR SIMONIS RICHTER
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “a” do Edital
54/2018-RTR/UEMS (ausência de assinatura na
ficha de inscrição).

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS SOCIAIS/CIÊNCIA POLÍTICA
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 MARIO DORACI
PINHEIRO

Não atendimento ao subitem 7.4, letras “d”, “f” e
“g” do Edital 54/2018-RTR/UEMS (ausência de
certidão de quitação eleitoral; graduação não é na
área exigida do Edital; doutorado não está
revalidado no Brasil, respectivamente).

2 MERILYN ESCOBAR DE
OLIVEIRA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “f” do Edital
54/2018-RTR/UEMS (graduação não é na área
exigida do Edital).

3 LARISSA RODRIGUES
VACARI DE ARRUDA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “f” do Edital
54/2018-RTR/UEMS (graduação não é na área
exigida do Edital).

4 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA
JUNIOR

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “f” do Edital
54/2018-RTR/UEMS (graduação não é na área
exigida do Edital).

5 THIAGO FIDELIS
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “a” do Edital
54/2018-RTR/UEMS (ausência de assinatura na
ficha de inscrição).

6 JONI JOSSELITO JOHANN
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “f” do Edital
54/2018-RTR/UEMS (graduação não é na área
exigida do Edital).

ÁREA DE CONHECIMENTO: HISTÓRIA
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 CLAUDIA REGINA
NICHNIG

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 54/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na
área exigida do Edital).

2
KÁTIA ALINE DA COSTA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 54/2018-RTR/UEMS (ausência de fotocópia
de diploma de pós-graduação).

3 CLEYTON RODRIGUES
DOS SANTOS

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “f” do Edital
54/2018-RTR/UEMS (ausência de fotocópia de
diploma de graduação).

O candidato Rodrigo de Carvalho Nippes teve sua inscrição indeferida por não
encaminhar o formulário de inscrição, conforme subitem 7.4, letra “a” do Edital
54/2018-RTR/UEMS.